3 Terdapat tiga ayat dalam surah Yasin pada permulaannya terdiri daripada kalimah ‘لَّهُم iaitu ayat 33, 37 ’وَءَآيةَُ
dan 41 yang menuntun kepada aktiviti memikir dan berfikir tentang keagungan, kebesaran dan kekuasaan
Allahجل جلاله dengan secara khususnya ditujukan kepada insan.
4 Makkiyyah merujuk kepada ayat-ayat yang diturunkan sebelum berlakunya hijrah Rasulullahصلى الله عليه وسلم (m.
632M/11H) manakala kategori Madaniyyah pula adalah ayat-ayat yang diturunkan selepas berlakunya
peristiwa hijrah Rasulullahصلى الله عليه وسلم (m. 632M/11H) menurut pandangan majoriti ulama.

Urutan Penurunan Bilangan yang ke-41 (Darwazah, 2000: 15-16)

Kategori Makkiyyah2 (Mohamad Zaki, 2014)

Contoh Nama-nama
Lain Bagi Yasin

Qalbun (jantung-hati), Dafi‘ah (penolak), Qadiyyah (penunaian)
dan Mu‘immah (meliputi) (Rusydi, 2019:135-136)

Sebab Penurunan

Turunnya ayat 1-10 menurut Ibn Abbas (m. 687M/68H)
disebabkan peristiwa yang berlaku semasa Rasulullahصلى الله عليه وسلم (m.
632M/11H) sedang membaca al-Quran dengan suara yang
nyaring di Masjid al-Haram yang tidak disenangi oleh orang kafir
Quraish. Lalu terbelenggu tangan mereka ke leher masing-
masing ketika hendak menangkap Rasulullahصلى الله عليه وسلم (m. 632M/11H)
(Mohd. Yusoff & Mukhlis, 2012:590)

5 Penjelasan lanjutan berkaitan perkataan saintifik dengan lebih terperinci juga dapat difahami melalui contoh
lain seperti penentuan nilai satu unit mol adalah berasaskan ukuran diameter terhadap sfera silicon (Elizabeth
Gibney, 2017:313).

Di samping itu, diterangkan juga beberapa tafsiran para ulama muktabar berkaitan
kalimah yang disebutkan itu bagi menguatkan lagi hujah tersebut seperti yang ditunjukkan
dalam Jadual 2 berikut.

Jadual 2: Huraian Berkaitan Kalimah ‘ وَءَآيةَُ لَّهُم’ Oleh Ahli Tafsir Muktabar

Nama Ahli Tafsir Nama Kitab Huraian Tafsirannya

Muhammad Ibn Jarir
al-Tobari

(m. 923M/310H)
Tafsir al-Tobari

merupakan bukti terhadap mereka
tentang kekuasaan Allahجل جلاله bagi
melakukan sebarang perkara yang
dikehendaki olehnya.

Ismail Ibn Umar Ibn
Kathir al-Dimasyqi
(m. 1373M/774H)

Tafsir Ibn Kathir

merupakan antara bukti-bukti terhadap
mereka tentang kekuasaan Allahجل جلاله yang
maha hebat iaitu menerusi penciptaan
malam dan siang; silih ganti antara
kegelapan dan kecerahan dengan yang
satu datang dan yang lain pergi serta yang
lain pergi dan yang lain datang.

Abdul Rahman Ibn Nasir
al-Sa’di al-Tamimi

(m. 1956M/1375H)
Tafsir al-Sa’di

merupakan pengaruh atas kehendak
Allahجل جلاله, kesempurnaan kuasa dan
kebangkitan selepas kematian.

Sumber: Olahan daripada Surah.My (t. th.). Terjemahan al-Quran Bahasa Melayu.
https://surahquran.com/aya-tafsir-37-36.html#google_vignette.

Selain itu, menurut Awang (2020:109) walaupun sebahagian sahaja yang dapat

Tempat dan waktu adalah kesatuan yang diperlukan terutamanya dalam
hidup individu insan termasuklah tumbuhan dan haiwanan. Tanpa tempat dan
waktu tiadalah kehidupan. Sokongan hujah terhadap perkara yang disebutkan ini
selaras dengan pernyataan yang dikemukakan oleh beberapa tokoh misalnya al-
Syeikh Mutawalli al-Sya’rawi (m. 1998M/1419H) dan al-Imam Fakhr al-Din al-Razi
(1210M/606H) (Mohamad Rohani, 2017:62).

iii. Gambaran mengenai fenomena malam dan siang diungkapkan dengan jelas sebagai
suatu ketentuan yang digariskan oleh Allahجل جلاله dan merupakan satu peristiwa yang

Penciptaan malam dan siang secara idealnya telah ditentukan tujuan masing-
masing. Malatmat malam ialah untuk beribadah dan berehat manakala matlamat
siang ialah untuk berkerja mencari rezeki bagi keperluan kelangsungan hidup insan
(al-Quran, 78:9-1). Hal ini disokong oleh pandangan Imam al-Alusiy (m.
1854M/1270H) yang menyatakan bahawa tuntusan asal beristirehat dan tidur
adalah pada waktu malam manakala berkerja dan berusaha mencari rezeki adalah
pada waktu siang bersadarkan sunnatullah untuk manusia (al-Alusiy, 2005).

Beribadah dengan melakukan perbuatan khusus pada dua pertiga malam
sangat dituntut dan menepati sunnah Rasulullahصلى الله عليه وسلم (m. 632M/11H) (al-Quran,
73:20). Adapun berehat dengan cara tidur pada tempoh satu pertiga malam pula
mampu mengembalikan kecergasan tubuh badan dan pemikiran berbanding tidur
yang lama pada waktu siang.

Ini disebabkan perlakuan tersebut boleh memberi kesan negatif terhadap
peredaran darah, kekejangan otot, pengumpulan lemak di bahagian tertentu (al-
Najjar, 2007) sehinga menyebabkan berlakunya kegemukan sebagaimana yang
disabdakan oleh Rasulullahصلى الله عليه وسلم (m. 632M/11H) (Hadis. Al-Bukhariyy. Bab Fadail
Ashab al-Nabiyy12.(3650 .صلى الله عليه وسلم

iii. Kejadian malam dan siang disebabkan putaran pusingan bumi (Ismail, 2014:59).
Fenomena berlakunya malam dan siang menggambarkan bahawa sebahagian
belahan kawasan bumi terlindung daripada menerima limpahan sinaran cahaya
matahari dan kawasan tersebut digelar sebagai siang.

mengaplikasikannya dalam bentuk amalan soleh berserta dengan melaksanakan berpesan

dengan kebenaran dan kesabaran bagi menjamin hidup insan tersebut tidak termasuk

dalam golongan yang rugi. Hal tersebut disokong menerusi mesej al-Rahman pada ayat 6

surah Yunus.

Tambahan itu, al-Syawkani (m. 1834M/1250H) menerusi buku tafsirnya berjudul

Fath al-Qadir menukilan bersandarkan kata-kata al-Qaffal al-Shashi (m. 976M/365H)

dengan menyatakan bahawa pemerhatian dan penelitian berkenaan ciptaan Allah جل جلاله

misalnya langit dan bumi termasuk malam dan siang akan membawa kefahaman terhadap

tujuan dunia diciptakan dan kecaknaan pencipta dunia tersebut dalam menyediakan

tempat untuk manusia menjalan urusan tugasannya serta melakukan dengan menyuruh